UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTXHSSV

V/v tiếp tục triển khai thực hiện

dân chủ ở cơ sở và công tác dân

vận chính quyền từ nay đến

cuối năm 2025

    Quảng Ngãi, ngày       tháng  11  năm 2025

   Kính gửi:

- Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và

giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh;

                                                   - Trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

         Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 26/10/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi thực hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền từ nay

đến cuối năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch thực hiện

Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu sắc, toàn diện nội dung Kế hoạch 67/KH-

UBND ngày 26/10/2025 và các văn bản pháp luật liên quan đến toàn thể đội

ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và người học.

Căn cứ vào Kế hoạch 67/KH-UBND ngày 26/10/2025 và tình hình thực

tiễn, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể hoặc lồng ghép vào các hoạt

động thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị để triển khai tại cơ quan, đơn vị

mình, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với

nhiệm vụ chuyên môn

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện và tổ chức thực hiện nghiêm túc quy chế

dân chủ ở cơ sở của đơn vị. Công khai minh bạch các hoạt động theo quy định,

đặc biệt là các nội dung liên quan đến tài chính, tuyển sinh, chế độ chính sách

cho nhà giáo và người học, kế hoạch phát triển của đơn vị.

- Giải quyết kịp thời, dứt điểm các vướng mắc, kiến nghị, phản ánh

chính đáng của cán bộ, nhà giáo, người lao động, phụ huynh và học sinh, sinh

viên. Tuyệt đối không để phát sinh "điểm nóng", đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt

cấp, phức tạp.

3. Gắn thực hiện dân chủ với cải cách hành chính và xây dựng môi

trường giáo dục an toàn, lành mạnh

- Tiếp tục đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan đến người dân

và người học; nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ, xây dựng hình ảnh nhà giáo

và môi trường giáo dục thân thiện, văn minh.

2

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh

niên), Ban Thanh tra nhân dân trong việc giám sát thực hiện dân chủ. Chủ động

đối thoại, lắng nghe để tạo sự đồng thuận trong nội bộ và với xã hội.

4. Đẩy mạnh phong trào thi đua "Dân vận khéo"

- Lồng ghép công tác dân vận và thực hiện dân chủ vào các phong trào

thi đua của ngành như "Dạy tốt - Học tốt", "Xây dựng trường học hạnh phúc".

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" trong

việc huy động các nguồn lực xã hội hóa giáo dục, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh

khó khăn, vận động học sinh bỏ học trở lại lớp, xây dựng văn hóa học đường...

5. Thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương

Chủ động tuyên truyền, vận động và tạo điều kiện để cán bộ, nhà giáo,

người lao động, học sinh, sinh viên tham gia, thực hiện tốt các chủ trương,

nhiệm vụ chính trị trọng tâm như giữ gìn và phát huy thuần phong, mỹ tục, bản

sắc văn hóa các dân tộc; xây dựng, giữ vững môi trường học đường là cơ quan

văn hóa, trường học không có ma túy, bạo lực học đường; thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí, đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội, kỷ cương hành chính, đặc

biệt là công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

Các đơn vị tích hợp kết quả thực hiện các nội dung trên vào báo cáo tổng

kết năm học hằng năm, gửi về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục thường xuyên và

công tác học sinh, sinh viên) để tổng hợp, báo cáo cơ quan chức năng theo qui

định.

Yêu cầu các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- GĐ Sở GDĐT (b/cáo);

- Các PGĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTXHSSVlnp.

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Thắng

		2025-11-12T11:30:53+0700

		2025-11-12T11:41:51+0700
	Nguyễn Trọng Thắng

		2025-11-12T14:43:35+0700

		2025-11-12T14:43:35+0700

		2025-11-12T14:43:35+0700